

Số: /KH-UBND

Quế Võ, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chuyên đề phòng ngừa, đấu tranh với một số loại tội phạm hình sự và ma túy trên địa bàn phường

Thực hiện Kế hoạch 1419/KH-CAT-PC02 ngày 26/02/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về việc rà soát, quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, để góp phần kéo giảm bền vững các loại tội phạm trên địa bàn tỉnh. UBND phường Quế Võ xây dựng triển khai kế hoạch trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội và tội phạm về ma túy trên địa bàn phường.
- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót, tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý để nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Kiểm chế sự gia tăng của tội phạm, không để hình thành các điểm nóng, tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm và "rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản phẩm và rõ kết quả" đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Công an phường với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các Tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn. Kết hợp các biện pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ xử lý triệt để tội phạm. không để ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của người dân, danh nghiệp.
- Xác định rõ vai trò trách nhiệm của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng các ngành, các lực lượng bảo đảm hiệu quả, đúng chức năng trong công tác rà soát, phát hiện, quản lý, phòng ngừa đấu tranh.
- Công an phường chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo cấp ủy, các chi, đảng bộ, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các Tổ dân phố tham gia phối hợp tuyên truyền. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị, các lực lượng.

II. TÌNH HÌNH ĐỊA BÀN

- Địa bàn phường có mật độ dân cư đông, nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà trọ, quán karaoke, internet, hàng quán hoạt động về đêm; tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội và tội phạm về ma túy.

- Một số đối tượng thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, sử dụng rượu bia, dễ phát sinh gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích, giết người, trộm cắp tài sản, cưỡng đoạt tài sản và cướp tài sản....

- Tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn phường còn tiềm ẩn; thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa

- Tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, tội phạm về ma túy bằng nhiều hình thức:

- Hệ thống loa truyền thanh.

- Tuyên truyền trên mạng xã hội, Facebook, nhóm Zalo Tổ dân phố.

- Phát tờ rơi, tổ chức họp dân.

- Vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Phối hợp các trường học tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, hút thuốc lá điện tử, tệ nạn ma túy học đường.

2. Công tác quản lý địa bàn, đối tượng

- Rà soát, lập danh sách, quản lý chặt chẽ số đối tượng có điều kiện, khả năng, biểu hiện nghi vấn, có tiền án, tiền sự về tội xâm phạm sở hữu; các đối tượng có biểu hiện hoạt động phạm tội; các đối tượng ham chơi, lười lao động, thích hưởng thụ có biểu hiện vay mượn tài sản, đánh bạc, cá độ bóng đá... không có khả năng trả nợ; số đối tượng nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy không có công việc và thu nhập ổn định; số đối tượng đã từng xuất cảnh sang các nước Đông Nam Á (Campuchia, Myanma...) nghi hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Thường xuyên theo dõi nắm tình hình đối với các đối tượng vắng mặt tại địa phương và nghi xuất cảnh sang các nước Đông Nam Á (Campuchia, Myanma...), tập trung vào các biểu hiện bất minh về kinh tế và các biểu hiện bất minh khác của gia đình, người thân của đối tượng. Đối với các đối tượng có điều kiện, khả năng phạm các tội xâm phạm sở hữu cần rà soát, đưa vào diện quản lý nghiệp vụ (sưu tra), xây dựng kế hoạch quản lý, theo dõi, tiến hành gọi hỏi, cảm hóa, giáo dục và test kiểm tra ma túy. Thường xuyên đánh giá, phân loại để có biện pháp đấu tranh.

- Quản lý chặt chẽ về nhân khẩu thường trú, tạm trú, tạm vắng; tăng cường kiểm tra các nhà trọ, nhà cho thuê trọ, cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Tăng cường tuần tra vũ trang ban đêm đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm tại các tuyến, địa bàn trọng điểm.

3. Công tác đấu tranh, xử lý

- Chủ động phát hiện, đấu tranh với các đối tượng, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, giết người, cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, gây rối trật tự công cộng, cờ bạc, số đề, tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tổ chức kiểm tra hành chính nhà trọ, nhà cho thuê trọ, các cơ sở kinh doanh dễ phát sinh tội phạm.

- Khi có dấu hiệu vi phạm cần phối hợp xác minh đưa vào diện quản lý để phục vụ đấu tranh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Củng cố mô hình tự quản về ANTT tại Tổ dân phố.
- Phát huy vai trò lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, tổ liên gia an toàn PCCC.
- Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong đấu tranh phòng chống tội phạm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Là lực lượng nòng cốt trong công tác đảm bảo ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, các ban ngành, đoàn thể triển khai theo kế hoạch, huy động các lực lượng liên ngành kiểm tra đối với 100% cơ sở, điểm, khu vực công cộng. Giải quyết triệt để các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Đối với các mâu thuẫn dai dẳng, kéo dài, Công an phường phải có văn bản tham mưu cụ thể cho Chủ tịch UBND phường phân công, chỉ đạo các Tổ hòa giải tại địa phương để tiến hành hòa giải trong thời gian tối đa 20 ngày (có thể gia hạn 01 lần nhưng không quá 10 ngày và phải mở hồ sơ). Nếu qua đánh giá vẫn chưa giải quyết được mâu thuẫn thì tiếp tục tham mưu, đề nghị Chủ tịch UBND phường chỉ đạo Công an phường trực tiếp hòa giải, tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Phối hợp các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố tổ chức cho các đối tượng và 100% hộ dân cư trú tại địa bàn viết bản cam kết theo biểu mẫu (kèm theo) Thực hiện xong trước ngày 30/6/2026.

- Tổ chức test kiểm tra ma túy đối với 100% đối tượng thuộc diện quản lý, đối tượng nghi có biểu hiện sử dụng trái phép chất ma túy và các đối tượng ngoại tỉnh lao động thời vụ trong các công trường, lán trại trong các khu, cụm công nghiệp.

- Tổ chức công tác tuyên truyền trực tiếp ít nhất 02 tháng một lần tại: Cộng đồng dân cư; Doanh nghiệp có từ 500 công nhân trở lên; Cơ sở giáo dục (từ cấp Trung học cơ sở trở lên). Kết quả tuyên truyền có chụp ảnh, làm tư liệu đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của phường, trang Fanpage của Công an phường, in ra để lưu vào tập hồ sơ tuyên truyền, làm minh chứng phục vụ công tác kiểm tra. Đồng thời thường xuyên đăng tải bài tuyên truyền trên trang Fanpage, nhóm Zalo do đơn vị quản lý (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ trì tuần tra, kiểm tra, đấu tranh xử lý các vụ việc liên quan ANTT và ma túy. Tổng hợp tình hình, báo cáo định kỳ.

2. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, Tổ dân phố

- Phối hợp Công an phường nắm tình hình địa bàn các hộ dân nhà cho thuê trọ, các cơ sở kinh doanh có điều kiện, tổ chức rà soát, thống kê, quản lý các đối tượng số đối tượng có điều kiện, khả năng, biểu hiện nghi vấn, có tiền án, tiền sự về tội xâm phạm sở hữu; các đối tượng có biểu hiện hoạt động phạm tội; các đối tượng ham chơi, lười lao động, thích hưởng thụ có biểu hiện vay mượn tài sản, đánh bạc, cá độ bóng đá... không có khả năng trả nợ; số đối tượng nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy không có công việc và thu nhập ổn định; số đối tượng đã từng xuất cảnh sang các nước Đông Nam Á (Campuchia, Myanma...) nghi hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Thường xuyên theo dõi nắm tình hình

đối với các đối tượng vắng mặt tại địa phương và nghi xuất cảnh sang các nước Đông Nam Á (Campuchia, Myanma...) và đối tượng khác có liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật.

- Quản lý, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, người có nguy cơ vi phạm pháp luật.

- Kịp thời phản ánh các vụ việc liên quan ANTT, ma túy đến Công an phường.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tổ chức rà soát từ ngày 28 tháng 05 năm 2026 đến hết ngày 30 tháng 06 năm 2026. Từ tháng 7/2026 trở đi thực hiện thường xuyên và báo cáo theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

2. Giao Công an phường theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả tham mưu UBND phường báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, cơ quan thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- UB MTTQ phường và các tổ chức thành viên;
- Công an phường, Ban CHQS, TAND, Viện KSND khu vực 8;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Anh